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DOBRKOVSKÝ 
ZPRAVODAJ 

 

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi v souvislosti s blížícím se koncem roku Vás co 

nejsrdečněji pozdravit a krátce pohovořit o investičních 

akcích končícího roku a také o tom, kam a jak dále směřovat 

naše úsilí, naše další investice a tím i celou naši obec. Všichni 

jsme tak nějak doufali, že po roce 2020, roce, ve kterém 

jsme museli čelit novým výzvám, přijde rok 2021, který bude 

v mnoha ohledech příznivější. Bohužel se tak nestalo, a ani 

rok 2021 nepřinesl změnu k lepšímu, ba spíše naopak. 

Situace kolem kovidu prakticky dennodenně ovlivňuje naše 

životy a rozděluje společnost, minimálně v pohledu na to, jak 

se z celé této situace vymanit. Toto těžké období nedopadá 

jenom na naše životy, ale má přímý dopad i na ekonomiku 

státu a tím i ekonomiku obce. V kontextu toho všeho jsem 

rád, že se nám podařilo v minulých obdobích naplnit všechny 

cíle, které jsme si předsevzali. Po poměrně velkých 

investičních akcích minulých let, kterými byla výstavba 

vodovodu a inženýrské sítě pro výstavbu nových rodinných 

domů, bude stále složitější financování nových investičních 

akcí. Přesto jsme optimisté a věříme, že i nadále budeme 

schopni své plány realizovat a financovat. V letošním roce 

jsme se zaměřili především na konsolidaci rozpočtu a 

investovali jsme především do oprav obecní infrastruktury, 

jako byly opravy komunikací a chodníků a dále do oprav 

obecních budov. A jaké budou další investice a kam budou 

směřovány? Krize kovidová je doprovázena i krizí 

energetickou, která tlačí ceny energií prudce nahoru, a to se 

nepříznivě promítá i do cen veškerých komodit jako jsou 

potraviny, pohonné hmoty, stavební materiály a samozřejmě 

rostou náklady na provoz obecních budov a zařízení. Proto 

se v nastávajícím období zaměříme především na způsoby, 

jak snižovat energetickou náročnost obecních budov. Řešíme 

výměnu oken a vstupních dveří v zákristii místní kaple, 

abychom zabránili promrzání. Musíme naléhavě vyřešit 

vytápění prostor obchodu a pohostinství. 

 

 

Stávající kotel na tuhá paliva již nesplňuje požadované emisní 

podmínky a je nutno ho nahradit jiným zdrojem nenáročným 

na obsluhu. Ve hře je i varianta otápění tepelným čerpadlem. 

V této souvislosti zvažujeme i možnost zateplení budovy 

kulturního domu a tím snížení nákladů na otop. Další 

možností, jak snižovat náklady za energie, je i postupná 

výměna svítidel veřejného osvětlení za ledkové zdroje. Velkým 

problémem pro obec je i stávající kanalizační síť, kde jsme 

nuceni se zabývat variantami, jak do budoucna řešit právě 

způsoby odkanalizování obce s ohledem na kvalitu 

vypouštěných vod. O podrobnějších informacích ohledně 

způsobů odkanalizování a finanční náročnosti se dočtete 

v dalším článku tohoto zpravodaje.  

Nastínil jsem Vám tu jen část problémů, kterými se budou 

muset zastupitelé potýkat, a to nejen ti stávající, ale i ti nově 

zvolení v příštím období. Všechny tyto investice budou 

realizovány s ohledem na naše finanční možnosti a možnosti 

získání financí z dotačních titulů.  

 

Velké poděkování patří všem zastupitelům, kteří svým 

pragmatickým přístupem umožnili realizovat již zmíněné 

investiční akce a popřát jim hodně sil a pracovního úsilí po 

zbytek volebního období.  

 

Rád bych také touto cestou poděkoval všem, kteří pomáhají 

s údržbou veřejných prostranství, chodníků a komunikací. 

Poděkování patří i odbornému lesnímu hospodáři Ing. Martinu 

Trčkovi za jeho spolupráci.  

 

Vážení občané, přeji Vám klidné prožití vánočních svátků 

s Vašimi nejbližšími, bohatého Ježíška a do nového roku  

pevné zdraví.      

   
Břetislav Šuranský, starosta obce Dobrkovice 

http://www.dobrkovice.cz/
mailto:dobrkovice@volny.cz


ODKANALIZOVÁNÍ OBCE 
Od 1.1.2021 začal platit nový vodní zákon, který zpřísnil pravidla pro likvidaci odpadních vod u jednotlivých nemovitostí. Vzhledem 

k tomu, že naše obec nemá kanalizaci zakončenou čistírnou odpadních vod, je nutné provést kroky ke zlepšení stávající situace. 

Obec má v současné době pouze jednotnou kanalizaci, ze které jsou pravidelně odebírány vzorky na základě platného povolení na 

vypouštění. Abychom splnili podmínky stanovené v platném povolení a mohli jej i nadále prodlužovat, musíme zlepšit čistění 

odpadních vod u jednotlivých nemovitostí, které jsou napojeny na stávající kanalizaci. Pro zjištění dostupných možností jsme si 

nechali zpracovat variantní studii odkanalizování, kterou Vám ve zkrácené verzi představíme (kompletní verzi je možné zhlédnout 

na obecním úřadě).  

Náklady na varianty vybudování kanalizace:  
a) Oddílná splašková gravitační kanalizace  37 mil. Kč 
b) Tlaková kanalizace      24 mil. Kč 

     + 100 tis roční provoz 
c) Podtlaková kanalizace     32 mil. Kč 

     + 120 tis roční provoz 
 
Náklady na čistírnu odpadních vod: 

a) Klasická čistírna     10 mil Kč 
+ 240 tis. Kč roční provoz 

b) Vertikální štěrkové čištění   6 mil. Kč.  
+ 138 tis. Kč. roční provoz a vývoz štěrku 

c) Decentralizovaná čistírna 
- Domovní čističky   19-20 mil. Kč 

(V případě dotace: 10 let by byly majetkem obce a ta by zajišťovala provoz čistíren) 
- Septik a zemní filtr   25 mil. Kč 

(bez možnosti získání dotace) 
- Vyvážecí jímky   6 mil. Kč 

      + 252 Kč/m3 provozní náklady = stočné občan 
V další tabulce je uvedena výše stočného pro jednotlivé varianty: 

Č. Způsob odkanalizování Způsob čištění Celková cena stočného na 1 m3 bez DPH 

1 gravitační ČOV            85,69 Kč  

2 gravitační Vertikální štěrkový filtr            79,69 Kč  

3 tlaková ČOV         118,09 Kč  

4 tlaková Vertikální štěrkový filtr         112,09 Kč  

5 podtlaková ČOV         138,85 Kč  

6 podtlaková Vertikální štěrkový filtr         132,86 Kč  

7 DČOV do zásaku   56,93 Kč 

8 Septik s pískovým filtrem   49,23 Kč 

9 Jímky na vyvážení   251,86 Kč 

 

Mimo tyto investiční náklady je nutné podle zákona tvořit rezervy prostředků na obnovu.  
Sociální únosnost stanoví max. výši stočného 50 Kč/m3, náklady nad jdou k tíži obce.  
Vybudování centrálního čištění odpadních vod je pro obec ekonomicky i technicky téměř neřešitelné. Náklady na vybudování a 
provoz by znamenaly neúnosně zatížený rozpočet obce. Na základě informací a předložených dlouhodobě sledovaných výsledků 
odpadních vod je evidentní, že samočistící schopnost vodního toku, který protéká středem obce, do které jsou vyústěny stávající 
stoky, má dostatečnou schopnost odbourat znečištění vypouštění odpadních vod celé obce. Účinnost je prokázána dlouhodobým 
měřením nad zástavbou obce a pod její zástavbou. 
 
 

OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY 
 

CYKLOSTEZKA DOBRKOVICE – PAŠOVICE 

Obecní zastupitelstvo projednalo na svém 18. zasedání 
návrhy vyhlášek, které zohledňovaly změny na úseku místních 
poplatků za odpady. Schválená vyhláška č. 1/2021 o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství a vyhláška č. 
2/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství budou účinné od 1.1.2022. V rámci tohoto 
jednání byla projednána také výše poplatku občana za 
odpady. Náklady na jednoho občana činí 863 Kč a nezahrnují 
náklady na nebezpečný a tříděný odpad. Výše poplatku pro 
rok 2022 byla schválena ve výši 550 Kč za občana. Poplatek je 
splatný do 30.6.2022.  

 

Na podněty ze strany občanů byla projednána možnost 
vybudování cyklostezky do sousedních Pašovic. Na sklonku 
minulého roku byla zaslána žádost Zastupitelstvu obce 
Pašovice, protože asi polovina cyklostezky by vedla po 
katastru jejich obce. Naši žádost tamní zastupitelé projednali 
a neodsouhlasili s vyjádřením, že obec Pašovice nemá 
vybudování cyklostezky v této lokalitě zanesenu v územím 
plánu. Vzhledem k tomu, že na katastru jejich obce se již 
nachází síť cyklostezek, která čeká na dokončení, není v jejich 
zájmu budovat další trasy. Zároveň uvádí, že není žádoucí 
budovat cyklostezku i v zájmu zachování klidové zóny pro 
divokou zvěř. Tolik z obdrženého vyjádření.  

  



Náš fotbal 
Hezké vánoční svátky. 
Fotbalová sezóna se tradičně nachází ve 
své polovině a my máme tu možnost 
bilancovat. Tým TJ Sokol Dobrkovice se 
ovšem nedrží ve zlatém středu tabulky, 
tak jak je zvykem posledních sezón, ale je 
na předposledním místě, což je vzhledem 
k předsezónním ambicím trochu šok. Na 
jaro bychom mohli pomýšlet výše, jelikož 
za stávajícími body jsou spíše vyrovnané 
zápasy a těsné prohry.  Já osobně vidím 
příčinu v nestálosti základní sestavy 
zápas od zápasu, kdy každý zápas byl na 
hřišti de-facto nový tým. To málokdy 
přináší své ovoce a na výsledcích to jde 
vidět. Mnoho změn v kádru jsme 
nezaznamenali.  
Tímto musím poděkovat všem hráčům za 
to, že jejich sportovní chuť si zahrát 
fotbal, nezlomila žádná covidová vlna a 
de-facto zrušení celé jarní části 
předchozího ročníku. Mnoho týmů 
v našem okolí totiž řešilo situace 
s nedostatkem hráčů skrz toto přerušení, 
kdy si hráči našli jiné koníčky a na fotbal 
zanevřeli. To se naštěstí u nás nestalo, 
jelikož pro náš malý klub by to mohlo být 
likvidační. Dvě změny kádru ale nastaly. 
V přípravě se k nám připojil hráč 
ukrajinského občanství zvaný „Žeňa“, 
který nás nakonec výkony přesvědčil 
k tomu, že jsme vyřídili mezinárodní 
přestup.   

Bohužel po dvou zápasech přestoupil na Velký Ořechov, kde jsou postiženi 
nedostatkem hráčů a shánějí, koho můžou. Pak naši „bafuňáři“ z Jarošova (Tom Kůra 
a Dom Vaněk) domluvili přestup Marka Čaníka z Bílovic. Ten doplnil naše obranné 
řady. 
Co ale musím udělat, a to jsem v naší novodobé historii ještě neudělal, tak je naopak 
pokárat naše fanoušky fotbalu a občany Dobrkovic, kteří pravděpodobně covidovou 
situaci neustáli a dost zlenivěli, jelikož návštěvnost hodně poklesla a nejen mnoho 
stálic a podporovatelů překvapivě na zápasech chybí. Samozřejmě těm, kteří nás 
přišli podpořit a povzbudit patří z naší strany pochvala a poděkování. V jarní části 
budeme hrát více venku než doma, tak doufám, že si těch pár domácích zápasů 
nenecháte ujít.  

Inzerát: sháníme fanoušky, občany, kteří by nás podpořili v organizaci domácích 
zápasů na pozicích pořadatel, pomezní rozhodčí či v občerstvení. Není to nic 
náročného, ale bez Vaší podpory se to neobejde. Děláme to pro sebe a pro svou 
obec.  Kdo má zájem, prosím přijďte, bude legrace. 

 Petr Lukašík, předseda 

 

 
 

SDH v roce 2021 
Stále trvající pandemie i letos nepříznivě ovlivnila činnost našeho 
sboru.  Z důvodu různých zákazů a příkazů nebylo možno 
uspořádat tradiční společenské akce a situace také nedovolila 
pořádat postupové soutěže. Byly zrušeny všechny úrovně, od 
okrskových kol až po mistrovství republiky. Mírné zlepšení situace 
na přelomu května a června, když už však bylo na pořádání 
okrskových kol příliš pozdě, přispěla k rozhodnutí okresní rady 
represe tuto úroveň zrušit a začít od kola okresního, na které 
jednotlivé okrsky svá družstva nominovaly dle vlastního uvážení. 
Okresní kolo se pak konalo v červenci na hřišti ve Velkém 
Ořechově, a to pouze v disciplíně požární útok. Vítězem se stalo 
domácí družstvo nominované za náš okrsek. Naše družstvo se tak 
zúčastnilo jen námětového cvičení v pátek 30. července na 
Březůvkách.  

Současná nepříznivá situace nám neumožňuje naplánovat 
tradiční ples, a tak jsme všechnu svou pozornost 
nasměrovali k přípravě oslav 80. výročí založení našeho 
sboru. Na sobotu 16. července 2022 připravujeme kulturní 
program do areálu hřiště. Termín i prostor konání akce jsme 
vybrali s ohledem na skutečnost, že v letních měsících jsou 
lepší podmínky pro pořádání větších společenských akcí za 
stále trvající pandemie. Po celé odpoledne nám bude 
vyhrávat dechová hudba z Velkého Ořechova a večer 
připravujeme zábavu se skupinou Scarlet Rose. Ostatní 
body plánovaného bohatého programu jsou ve fázi příprav.  
 
Přejeme všem klidné svátky a těšíme se, že se příští rok 
ve zdraví už na některé akci potkáme. 

Mirka Juříková 

 



Vánoce dnešním pohledem 

Vánoční příběh může být pro nás tak známý, že už ani nevnímáme 
jeho podstatu a hloubku. Zkusme si jej převést na dnešní dobu. 
V těch dnech vyšla vyhláška ministerstva financí, aby v celé zemi 
proběhla registrace daňových poplatníků. A protože úředníci 
nezvládali propojit rejstříky a matriky, každý se musel registrovat 
v místě svého narození, jinde to prostě nešlo. Všichni se tedy šli 
dát zapsat, každý na svůj úřad. Také Josef, povoláním tesař, se 
tomu nařízení musel podrobit. Vedl skromnou živnost v Náchodě. 
Musel se tedy vláčet přes kus republiky na finančák do rodného 
města. A navíc tam s ním ta lejstra musela jít podepsat i jeho 
nevěsta Marie. Nikoho nezajímalo, že je těhotná. Když se konečně 
pěšky dotrmáceli do Benešova, na Marii to přišlo.  

Porodila své prvorozené dítě – byl to kluk. Zavinula ho 
do šály a uložila na matraci pod mostem, protože 
nemocnice byla přeplněná covidovými pacienty. Celé město 
spalo, jen na parkovišti se scházeli popeláři před ranní 
směnou. Náhle se místo zalilo oslnivým světlem. Než stačili 
spustit poplach, objevil se před nimi muž celý v bílém s tváří 
anděla. „Žádný strach,“ řekl, „Nesu vám skvělé zprávy pro 
všechny lidi. Dnes v noci se vám  v Berouně narodil nový 
prezident – žádný populista ani despota, ale osvoboditel, na 
kterého všichni čekáte“. A vtom se vynořil ze tmy velký 
pěvecký sbor a z plných plic spustil spirituál: „Haleluja Bohu 
na nebi a lidem na zemi pokoj a mír.“.  

Všem lidem dobré vůle požehnané svátky vánoční přeje 
otec Antonín Ptáček  

  
Vánoční bohoslužby :    Velký Ořechov 2021        + okolní obce:    

  
24.12. Štědrý den  13:00 bohoslužba zaměřená pro rodiče s dětmi         + Hř. Újezd 20:30 „Půlnoční mše sv.“ se zpíváním koled 
24.12. Štědrý večer 22:00 „Půlnoční mše sv.“ se zpíváním koled  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
25.12. Narození Páně 7:30   mše sv. k Narození Ježíše Krista                 + Kaňovice 10:30   mše sv. k Narození Ježíše Krista 
   9:00  mše sv. k Narození Ježíše Krista 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
26.12. svátek sv. Štěpána 7:30  Sv. Rodina – obnova manželských slibů 
   9:00  Sv. Rodina – obnova manželských slibů              + Částkov 10:30  Sv. Rodina–obnova manželských slibů 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
31.12. sv. Silvestra 1 17:00 poděkování Bohu za uplynulý rok         + Doubravy 15:30 poděkování Bohu za uplynulý rok 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1.1. 2022 Nový rok  9:00  mše sv. ke cti Matky Boží P. Marie         + Kaňovice 10:30 mše sv. ke cti Matky Boží P. Marie 

 
 
 

Zprávy z lesa 

Vážení občané, nezadržitelně se blíží konec roku, a tak nastává čas 
bilancování. 
I v letošním roce ovlivnilo hospodaření v obecním lese několik 
faktorů. Jarní práce probíhaly dle plánů. Zalesnili jsme v Odkaňovčí 
plochu po kůrovcové těžbě o rozloze 0,45 ha. Vysázeno bylo 750 ks 
smrku a 3000 ks dubu zimního. Dále jsme vylepšovali kultury 
z minulého roku, kde jsme použili 560 ks modřínu opadavého. 
V těžební činnosti jsme se v jarním období věnovali jen výrobě 
palivového dříví formou prosvětlovacích probírek a nahodilými 
těžbami. Nahodilé těžby vznikaly vlivem větru po okrajích 
vytěžených ploch z let minulých. Jednalo se o zlomy a vývraty. 
Ovšem v červnu vlivem tornáda vznikly polomy ve třech úsecích 
našeho lesa. V Odkaňovčí byla zasažena mladá třicetiletá smrčina, 
v Březí a za Mrázkovým byly povětšinu poškozeny padesátileté 
borové porosty. K dnešnímu dni zbývá ještě dotěžit a vyvézt část 
dříví z Březí. Takové zdržení má důvod v nedostatku pracovníků 
v lesním hospodářství. Tento problém je dlouhodobý, a to nejen 
v těžební činnosti, ale hlavně i v pěstebních pracích (zalesňování, 
vyžínání). Důsledkem toho je spolu s navýšením cen energií i 
zdražení těchto služeb. Takže je namístě, abych zde nastínil otázku 
k ceně měkkého palivového dříví. Jeho výrobní cena je 600 – 
650 Kč za m³, ale my prodáváme občanům za 440,- Kč/m³! Přičemž 
cena takového dříví na trhu je 850,- Kč/m³. 
Poslední věc, kterou bych rád zmínil, je podzimní těžba 
harvestorovou technologií. Mnozí z vás jste si jistě tohoto velkého 
těžebního stroje všimli. Jednalo se o výběrnou těžbu bez vzniku 
holin se zaměřením na borové dříví a podporu případného 
zmlazení. 

Po opadnutí nahodilých kůrovcových těžeb a dobrému 
zpeněžení se borovému dříví opět dostalo zájmu na trhu se 
dřevem. Takže i my, spolu s okolními lesními majetky, jsme 
této možnosti využili.  
Podmínky zakoupení palivového dříví zůstávají stejné: 
zaevidovaní u paní účetní na obecním úřadě, nahlášení 
množství a druhu palivového dříví, zadání adresy doručení a 
telefonu. Opět je možnost dovozu vyvážecí soupravou ve 4m 
délkách za cenu 1.000,- Kč/hodinu. Cena tvrdého palivového 
dříví zůstává 1.000,- Kč/m³ bez DPH, cena měkkého 
palivového dříví bude projednána na nejbližším 
zastupitelstvu obce.  
Závěrem ještě trochu statistiky. V obecním lese bylo 
k 15. 12. 2021 vytěženo 974,65 m³ dříví, náklady na 
hospodaření v lese činí 606.883,- Kč a příjmy z prodeje dříví 
903.150,- Kč. Bylo zažádáno o dotace na hospodaření v lese 
ve výši 373.245,-Kč. Tyto dotace zahrnují obnovu, zajištění a 
výchovu lesních porostů a kompenzace za kůrovcovou těžbu 
za rok 2020. 
V úplném závěru mi dovolte poděkovat všem, kteří se podílí 
na chodu lesního hospodářství. Panu starostovi i panu 
místostarostovi, paní účetní, lesním pracovníkům i 
myslivcům.  
Vám všem přeji krásné Vánoce a hodně zdraví a štěstí 
v novém roce. 

Ing. Trčka Martin, lesní hospodář 

 



KULTURNÍ SEZÓNA 2021 BYLA NEÚPLNÁ 
 

Kulturní život 

v obci byl 

stejně jako 

vloni omezen 

vládními 

opatřeními. 

Tradiční akce 

jako karneval, 

ples nebo 

fašank jsme si 

užít nemohli. 

Jaro přinášelo 

aspoň více 

naděje, že se 

budeme moci 

setkávat.  

Velikonoce 

ještě nebyly 

tradičně slavenými svátky. Ale protože zvony odletěly do Říma, tradiční 

klepání neklaplo, vyhlásili jsme soutěž. Každý klepat u domu svého měl tři 

minuty a za to odměnou měly pak být dobroty. A vítězem se stal Karlík 

Rachůnek, kterého jako jediného neodradilo ani ranní vstávání. Velikonoce 

patří mezi nejvýznamnější svátky roku a řada rodin a lidí má během nich 

ustálené zvyky. Například cestu do kostela či za příbuznými. Letos ale kvůli 

omezením s koronavirem vypadaly jinak. Návštěvy, koledy ani bohoslužby 

se nekonaly.  

 

Oživením, které při rozvolnění připravili majitelé malého 

ranče, bylo setkání v rámci dětského dne. Soutěže a svět, kde 

se šerif spokojeně houpe ve svém křesle. Počasí přálo, a tak 

kdo přišel, mohl prožít pohodové odpoledne. Večer byl 

připraven ke společnému zhlédnutí film – jak jinak než 

western. A protože „letní kino“ potěšilo nejednoho diváka, 

pozvánka na ranč na další letní kino na sebe nenechala dlouho 

čekat.  

 

 

V ohrožení bylo i kolotočové veselí, které mělo doprovázet pouť ve 

Velkém Ořechově. Naštěstí se vedení obce podařilo upravit 

prostranství pro stanoviště kolotočů a děti se mohly točit a točit, 

čímž se chvílemi protáčely i oči rodičům.  

 

 

 



Den po svátku sv. Martina jsme obcí vyrazili na společnou procházku 

s lampiony. Účast byla pořádná, počasí přálo, čaj zahřál a ohňostroj zazářil.  

 

Uplynulo 14 dnů a už byla před námi první adventní neděle. Vyhlášený nouzový 

stav opět nedovoloval uspořádat rozsvícení stromku s tradičním doprovodným 

programem. Nicméně jsme vyzdobili náves, tady bych ráda poděkovala těm, 

kteří s přípravou pomáháte. Moc si toho vážíme, bez vás by to nešlo. Letos si 

děti prostřednictvím heliem napuštěných balonků poslaly dopis do nebe. Tak 

kéž se napsaná i v srdci schovaná přání vyplní každému z nás.  

 

 

Začátkem prosince procházela setmělými Dobrkovicemi parta nebeská i 

pekelná pod vedením Mikuláše. Je to večer zpytování svědomí, odříkaných 

básniček, trochy slziček, který má přinést rodičům na pár příštích chvil na děti 

páku. Tak snad se děti příliš nebály a něco dobrého si v balíčku našly a snad si 

rodiče myslí, že jsou ještě pořád od té návštěvy poslušnější.  

 



Mateřská škola ve Velkém Ořechově v roce 2021 
Letošní rok byl podobně jako dění v celé 
zemi poznamenán epidemickou situací a 
celá řada tradičních aktivit naší školky 
byla ovlivněna realizací 
protiepidemiologických opatření nebo 
musela být zrušena úplně. Po dobu 
téměř dvou měsíců na jaře byla školka 
nařízením vlády uzavřena celá, měsíc 
byla v provozu třída pro děti rodičů, kteří 
pracují ve vybraných profesích a 
dobrovolně třída pro děti s povinným 
předškolním vzděláváním. Nemohly se 
uskutečnit různé veřejné slavnosti a 
besídky, nejezdili jsme do plavání, ale 
podnikali jsme různé akce pro jednotlivé 
třídy zvlášť. Zvládli jsme výlet do 
Smajlíkova, který jsme měli na celé 
dopoledne jen pro sebe a kam nás 
sponzorsky zavezl autobus od Kieryků. 
Ořechovští hasiči nám zase venku zařídili 
pěnovou koupačku na zahradě. 
Předškoláci si užili noc ve školce se 
stezkou odvahy. Ve třídách jsme 
uskutečnili dýňování a jedinou veřejnou 
akcí byl lampiónový průvod s opékáním 
špekáčků počátkem listopadu na zahradě 
mateřské školy. Řada rodičů sponzorsky 
přispěla na Mikulášskou nadílku a na 
dárky, které děti najdou pod stromečky 
ve třídách před Vánocemi. 

Radostnou událostí bylo spuštění provozu 
rekonstruované školní kuchyně a rozšíření 
jídelny pro žáky místní základní školy. 
Kuchyně je nadupána novými 
technologiemi a umožňuje přípravu 
kvalitních, chutných a zdravých jídel. 
Hodnota díla překročila 10 miliónů korun. 
Má kapacitu 300 jídel denně. Personál 
kuchyně prošel odborným zaškolením a 
paní kuchařky se skvěle naučily se 
špičkovým zařízením zacházet. Výsledkem 
jsou výborné obědy, které chutnají nejen 
dětem ve školce a základní škole, ale velký 
je i zájem veřejnosti o obědy do 

jídlonosičů. Během letních prázdnin jsme 
nezaháleli. Po nelehkých jednáních s KHS 
se ředitelství školky podařilo dohodnout 
po splnění podmínek rozšíření kapacity 
z 64 na 70 dětí. 
 
 

Předpokladem bylo přemístění kabinetů 

do suterénu místo obecní knihovny, 

která se přestěhovala do nově 

zrekonstruovaného polyfunkčního 

objektu bývalé sýpky a do zasedací 

místnosti obce, která našla nově 

umístění taktéž na přestěhovaném 

obecním úřadě, vzniklé prostory rozšířily 

plochu tříd. Došlo k probourání 

spojovacích dveří mezi 2. podlažím a 

přístavbou, takže po letech se nemusí 

obcházet přes dvoje schodiště ze třídy 

Broučků do třídy Včelek. Tím vznikl i 

druhý únikový východ pro třídu Včelek 

v přístavbě, kde dosud byl pouze jeden 

východ po třípatrovém schodišti. 

V případě nutnosti se mohou děti z této 

třídy přes nové dveře dostat do třídy 

Broučků a odsud požárním schodištěm 

na zahradu. Rozšíření kapacity významně 

pomůže při přijímání dětí do školky, 

protože lze přijmout o 6 dětí více než 

v roce minulém. Tato akce vyšla cca na 

150 tisíc Kč.  

S nadějí, že se bude moci brzy vrátit život 

nejen ve školce do normálních kolejí, 

očekáváme rok 2022. 

Mgr. Alena Maňásková, ředitelka   

Aktuálně ze základní školy 
Po náročném období distanční výuky jsme o prázdninách využili 
možnost zapojit školu do projektu Letní kempy 2021 pod 
patronací Ministerstva školství. Mladší školáci se účastnili 
vzdělávacích i sportovních aktivit po celý týden zcela zdarma. 
Cílem bylo především doplnění a prohloubení dílčích znalostí a 
dovedností po distanční 
výuce a podpora pohybu. 
Děti i jejich rodiče ocenili 
pestrý a zajímavý 
program.  
I v tomto školním roce 
bohužel opět zažíváme 
situace, které, jak jsme 
všichni doufali, nepřijdou. 
Žáci v karanténě nebo 
izolaci, prezenční výuku střídá výuka distanční nebo hybridní. Ale 
i přes všechna úskalí se snažíme obohacovat běžnou výuku 
o zajímavé aktivity.  Pro starší žáky organizujeme online hodiny 
konverzace v anglickém jazyce s rodilým mluvčím, 
spolupracujeme s partnerskými školami ve Švédsku a 
na Slovensku. Pohyb podporujeme zapojením do projektu 
Atletika hravě do škol a spoluprací s kvalifikovanými trenéry 
Atletického klubu Zlín, sportovními soutěžemi, např. T- Mobile 
Olympijský běh a volnočasovými kroužky florbalu a juda. V Sazka 
olympijském víceboji plníme disciplíny odznaku všestrannosti. 
Soutěžíme nejenom ve sportu, naši žáci poměřili síly i v Bobříku 
informatiky, v Přírodovědném klokanovi, logické olympiádě a 
Pythagoriádě.  

Velkého úspěchu jsme dosáhli ve výtvarné soutěži Požární 
ochrana očima dětí, kdy dva žáci postoupili do 
celorepublikového kola. Na zámku Přibyslav převzali 1. a 2. 
místo v této soutěži. Nově jsme zahájili výuku informatiky 
od 4. ročníku, aby žáci zvládali nároky na nové digitální 
dovednosti. V klubu logiky se učí základy robotiky a 
programování. Díky programu Prototýpci rostou ve škole 
rozvíjíme podnikavost a kreativitu. Přínosem ve výuce jsou i 
tematické projektové dny, např. Den stromů, Slabikářová 
slavnost pro prvňáčky nebo Úžasné divadlo fyziky s řadou 
nevšedních pokusů. Děláme radost i ostatním, Světový den 
laskavosti 13.listopadu jsme oslavili dobrým skutkem. Žáci 
vytvořili drobné dárky pro klienty Domova pro seniory 
v Luhačovicích. Pomáháme potřebným i formou zapojení 
do charitativního Baťůžkového projektu, kdy žáci naplní 
batoh základními hygienickými a školními pomůckami, které 
věnují dětem v rozvojových zemích. V rámci kariérového 
poradenství spolupracujeme se středními školami v regionu. 
Nově se deváťáci zúčastnili workshopů filmových triků a 
televizního studia v Ateliéru Karla Zemana na Střední škole 
filmové, multimediální a počítačových technologií.  

 
Za všechny školáky Vám přeji poklidné Vánoce a do nového 
roku hlavně hodně zdraví. 

Jitka Lišková 
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Práce na průtahu obcí Velký Ořechov v roce 2022 a 2023 
Práce na průtahu obcí budou pokračovat v roce 2022. Pracovat se 
bude na úseku od hlavní křižovatky u hospody po družstvo. Bude 
nutné zkoordinovat několik staveb od různých investorů. 
Ředitelství silnic Zlínského kraje postaví novou opěrnou zídku od 
hlavní křižovatky ve směru na Pašovice až po kříž u domu č. p. 48. 
V celém úseku dojde k přeložení drátů nízkého napětí, které jsou 
nyní na betonových sloupech nebo konzolách rodinných domů,  do 
země. Náklady na tuto realizaci hradí EG.D. Souběžně bude 
probíhat výměna sloupů obecního veřejného osvětlení až 
po družstvo. V některých úsecích budou přeloženy přípojky plynu 
k rodinným domům, a to hlavně kvůli stavbě nové opěrné zídky. 
Obec Velký Ořechov bude v 2. polovině roku 2022 nebo z kraje 
roku 2023 budovat novou splaškovou kanalizaci v úseku 
od hospody po družstvo. Na závěr pak bude vyměněna celá 
konstrukce stávající vozovky, položí se vozovka nová, vč. chodníku.  

Dojde k odsunu cesty od kovárny (dům č. p. 46) a změnou 
projde i celá hlavní křižovatka. Zkoordinovat všechny stavby 
a investory nebude jednoduché. Musíme věřit, že práce na 
sebe budou plynule navazovat a nevyskytnou se žádné 
velké neočekávané skutečnosti. V průběhu roku dojde 
k úplné uzavírce průjezdu při stavbě opěrné zídky. 
Koordinátor veřejné dopravy (KOVED) již nyní řeší objízdné 
trasy pro autobusy. Uzavírka se dotkne i provozu osobních 
aut. O uzavírkách budeme okolní obce včas informovat. 
Přesnější harmonogram a postup prací bude stanoven 
v únoru 2022. Po skončení všech prací bude průjezd Velkým 
Ořechovem bezpečnější jak pro automobily, tak 
pro chodce. Děkujeme vám všem za trpělivost a 
ohleduplnost při průjezdu stavbou.  

Polyfunkční dům Sýpka otevřen 
1. září byl zahájen provoz v novém obecním domě ve Velkém 
Ořechově. Nejdříve se zde zabydleli pracovníci obecního úřadu a 
Pošty Partner. Pošta Partner je nyní v soukromých rukou a 
provozuje ji firma Trellage, se sídlem ve Velkém Ořechově. Oproti 
provozu ve staré budově u nádraží se zlepšilo parkování, přístup 
do budovy, rozšířila se provozní doba i rozsah poskytovaných 
služeb. Krom standardních poštovních služeb zde lidé můžou 
koupit i drobné kancelářské zboží a další praktické zboží. 
Zastoupení zde má i Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra. 
Obecní úřad nyní disponuje odpovídajícími prostory pro 
poskytování služeb občanům. Starosta a zastupitelstvo mají 
k dispozici jednací místnost, která sousedí s kanceláří starosty. 
Na ni navazuje kancelář paní účetní, která je zároveň matrikářkou 
pro Velký Ořechov a okolí. K prostorám obecního úřadu patří ještě 
archiv a zázemí s kuchyňkou. V zázemí je nový bezdrátový rozhlas, 
který je napojen na Integrovaný záchranný systém. Ten usnadní 
svolání jednotky dobrovolných hasičů v případě nenadálé události. 
Vedle prostor obecního úřadu je nová obřadní síň a na ni navazuje 
prostorná knihovna. Obě místnosti jsou rozděleny posuvnou 
stěnou, která se dá v případě potřeby odstranit a vznikne jedna 
velká hala.  
V roce 2022 budou tyto prostory dovybaveny ozvučením, 
projekčním plátnem a nábytkem. Náklady budou kryty dotací, 
kterou obec vyřizuje přes MAS Luhačovské Zálesí. Zbylý prostor 
v 1. patře obsadili lékaři. 

Občané zde můžou navštívit praktického i zubního lékaře a 
jednou za 14 dní i lékaře dětského. Velká vstupní hala 
umožňuje umístění i většího počtu dětských kočárků, což 
ocení maminky zejména v zimě či deštivém počasí. 
Do druhého patra budovy se dostaneme buď po schodech, 
nebo výtahem. Ve 2. patře se nachází velká společenská 
místnost pro oslavy (cca 80 lidí). Z celé místnosti je 
nádherný výhled do okolí. Samostatná kuchyňka umožní 
výdej jídla pro hosty i následný úklid nádobí. Vařit ve velkém 
se zde ale nedá. Obec bude prostory pronajímat dle zájmu 
na oslavy, trachty nebo jiná společenská setkání. Zbylé 
prostory v druhém patře slouží především pro účely 
obecního úřadu. Od listopadu je zde také kadeřnictví. 
Místnosti v prvním i druhém poschodí (společenská 
místnost) jsou vybaveny klimatizací, mají protipožární 
hlásiče i pohybová čidla. Celkové náklady na stavbu 
přesáhly 23 000 000 Kč. Obec získala dotaci od ministerstva 
pro místní rozvoj ve výši 10 000 000 Kč. Zbylé náklady byly 
hrazeny z rozpočtu obce a úvěru od ČSOB ve výši 
12 000 000 Kč. Obec má od banky velmi výhodné úrokové 
podmínky ve výši 0,77 % p. a., splatnost úvěru je 15 let. 
Ve Velkém Ořechově vznikla budova v centru obce, kde 
občané naleznou všechny služby pod jednou střechou. 
Krásné Vánoce a do roku 2022 přeji hlavně hodně zdraví. 

Radek Chmela, starosta obce Velký Ořechov 

Matriční obvod: Dobrkovice, Doubravy, Hř. Újezd, Kaňovice, Kelníky a Velký Ořechov  
Matrikářka: Hana Halíková  
Telefon: 577 996 034 
E-mail: matrika@velkyorechov.cz  
Po, st: 15:00 – 17:00 hodin 
A/ Informace o činnosti matričního úřadu: 
• Zápis matričních událostí v obvodu 
• Sňatkové obřady v obřadní síni 
• Vystavení opisu (druhopisu) matričního dokladu 
• Uznání otcovství – k nenarozenému dítěti 
• Ověřování 
• Nahlédnutí do matriční knihy nebo sbírky listin 
• Povolení změny příjmení 
B/ Další činnost 

 

 

– Nahlédnutí do matriční knihy nebo sbírky listin 20 Kč 

každá 

– Vydání stejnopisu rodného, oddacího nebo úmrtního listu 
nebo dokladu o registrovaném partnerství 

100 Kč 

– Přijetí žádosti o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů 50 Kč 

– Vydání povolení změny X 

a) příjmení hanlivého, výstředního, směšného, 
zkomoleného, cizojazyčného nebo na dřívější příjmení 

100 Kč 

b) jména nebo příjmení v ostatních případech  1 000 Kč 

– Vydání povolení uzavřít manželství mimo stanovenou dobu 
nebo mimo úředně určenou místnost 

1 000 Kč 

– Vydání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření 
manželství nebo vysvědčení o právní způsobilosti ke vstupu 
do registrovaného partnerství v cizině nebo s cizincem 

500 Kč 

mailto:matrika@velkyorechov.cz


DOBRKOVSKÝ KROJ 

Jak se oblékali lidé v Dobrkovicích 

v 19. a do poloviny 20. století už 

můžeme vidět jen na starých 

fotografiích.  

Tak jak se měnil způsob života, měnil 

se i oděv. Od podomácku 

zpracovaných materiálů jako sukno, 

konopné a lněné plátno až po 

kupované materiály. Pro běžný 

každodenní život měli lidé oděv velice 

jednoduchý, jak střihově, tak i 

barevně.  Pro sváteční dny a hlavně 

pro různé církevní obřady, jako byly 

svatba, křest, 1. svaté přijímání, 

biřmování nebo pohřeb, oblékali kroj.  

V 19. a na počátku 20. století se nosil 

původní kroj. V knize Antonína 

Václavíka Luhačovské Zálesí je zmínka 

o tom, kdy začal tento původní kroj 

zanikat. Za války (1914-1918) se 

dotrhávaly na celém Zálesí všechny 

(i v truhlách uložené) zbytky krojové. 

Po válce se kroj nosí v Doubravách, 

Kelníkách, Dobrkovicích, Hřivínově 

Újezdě, zčásti ve Velkém Ořechově a 

Kaňovicích.  Původní kroj vymizel 

proto, že se zcela opotřeboval a 

donosil.   

Lidový oděv postupně prošel další fází vývoje. Na fotografiích z padesátých let minulého 

století vidíme, že kroj je již odlišný od toho původního. U ženského kroje se zkrátila délka 

sukní, byl zhotovený z nových materiálů, zdobnější a také přejal některé prvky 

ze sousedního Slovácka.  

V naší obci se nedochoval žádný kompletní mužský, ženský ani dětský kroj. Podařilo se 

zachránit pouze některé součásti ženského a dětského kroje.  Ani v muzeu Luhačovického 

Zálesí se dobrkovský kroj nenachází.   

 

Pokud by snad někdo ještě doma našel jakékoliv součásti kroje, i značně poškozené nebo 

zaprášené, byli bychom rádi, kdybyste je mohli zapůjčit nebo darovat 

ke zdokumentování. Podle toho bychom mohli nechat vytvořit rekonstrukci našeho kroje, tak jako to udělali například 

v Kaňovicích, Kelníkách a některých dalších okolních obcích. Stejně tak bychom ocenili zapůjčení fotografií s touto tématikou.   



Čí sú hody … 

Známá hláška, která nás každý rok na podzim láká na bohatý program hodové 
chasy v Pašovicích, Prakšicích a dalších obcích za kopcem směrem 
k Uherskému Hradišti, Částkovem počínaje. 

Co je to za tradici? Kdy začala, proč se vlastně vůbec hody slaví a kdy jsou 
v Dobrkovicích – ptá se někdo z našich nových sousedů… 

Kde se vzaly hody? 
Tvrdá každodenní práce našich předků byla odměněna uvolněním a zábavou ve chvílích svátečních. Celý rok je tak protkán 
významnými dny, k nimž se pojí zvyky, z nichž mnohé mají své kořeny ještě v době předkřesťanské. Tradiční zvyky rozlišujeme na 
rodinné a výroční. Do rodinného cyklu řadíme svatbu, křtiny a pohřeb. 
Výroční zvyky se odvíjejí v souladu s církevním kalendářem od Nového roku přes Tři krále, masopust, ostatky neboli fašank, 
Velikonoce, Boží tělo, hody, obchůzky Mikuláše až po zvyky vánoční. Mnohé z těchto zvyků jsou příležitostí pro pořádání tanečních 
zábav. Největším výročním svátkem jsou hody, které trvaly tři dny – od neděle do úterý. Na Moravě hody, v Čechách posvícení, 
ve Slezsku krmáš. Hody jako symbol hodování, hojnosti jídla, pití a zábavy. Posvícení nebo posvěcení zase jako symbol křesťanství, 
oslavující patrona - světce, jemuž byl místní chrám zasvěcen. 
Podle legendy slavil první posvícení Šalamoun, když světil svůj chrám v Jeruzalémě. Každoročně pak pořádal hostinu pro své přátele 
na počest vysvěcení chrámu. A tak je tomu vlastně dodnes. Stejně jako u dalších zvyků, které mají své kořeny v dobách 
předkřesťanských, došlo k nenásilnému napojení na liturgický kalendář a křesťanskou tradici. Hody se tak slaví každoročně v neděli 
před nebo po svátku světce, jemuž byl zasvěcen místní kostel. Zároveň si ale uchovávají zvyky z dob pohanských, spojené s rituály 
obětování zvířat (vodění berana), jako poděkování bohům za dobrou úrodu. 
Nejstarší zmínku v českém prostředí přinášejí přemyslovské legendy, v nichž se líčí, jak Boleslav pozval svého bratra, knížete 
Václava, na posvěcení chrámu. Odtud pochází i český název pro tuto výroční slavnost - "posvícení". Na Moravě je běžný termín 
"hody", který naznačuje, že jde o svátek, při kterém se konzumuje velké množství jídla a pití, zkrátka hoduje se. 
 

A co jsou císařské hody? 
Několikadenní bujaré hodování, dnes tam a zítra zase jinde, bylo příležitostí k návštěvám příbuzných a známých v okolních obcích. 
Často se lidé veselili několik dní a pracovní morálka v zemi tím trpěla. Císař Josef II. se proto snažil sjednotit termín konání hodů 
v celé zemi a roku 1787 vydal nařízení stanovující termín hodů na třetí říjnovou neděli, po svátku svatého Havla. Poslušní poddaní 
přijali s nadšením tyto tzv. Císařské (nebo taky Havelské) hody a bujaře je slavili, spolu s nimi však nezapomínali oslavit také tradiční 
hody spojené s původním termínem. Postupem času se většina obcí vrátila k termínu původnímu. 
 

Hody s právem 
Hlavním atributem je hodové právo (v některých lokalitách nazývané fedro), které je symbolem stárka. Symbol se vyvinul z hole, 
která symbolizovala moc a autoritu – tvar hole mělo i rychtářské právo. To sloužilo jako znak právní moci, hodnosti a stavu. Znakem 
moci a práva rychtáře byl také meč, proto ke starým hodovým insigniím patří hůl a meč nebo šavle. Od konce 19. století přesta lo 
mít právo podobu hůlky či meče, bylo udělováno v písemné podobě. Proto bylo zapotřebí schránky, která sloužila jako ochrana 
před poškozením listiny. Původní hůl se tak začala přizdobovat látkami, stužkami, myrtou či rozmarýnem, aby plnila funkci 
schránky. 
Každá vesnice má své vlastní nezaměnitelné právo. Práva se dělí na větší a menší právo pro staršího a mladšího stárka. Na všech 
právech by neměla chybět zeleň jako symbol vegetační síly, regenerace, růstu, mladosti či svěžesti. Ostatní atributy byly odvozeny 
od znaků pravomoci obecní samosprávy. V dalších regionech, například na Kyjovsku, má obdobný význam hodový věnec, na Podluží 
a hanáckém Slovácku je tradicí stavět na návsi ozdobený strom máj, v některých regionech se tancuje také obřadní tanec zavádka 
(hanácké Slovácko), jímž byly v minulosti slavnostně zahajovány hody. 
 

Hody v Dobrkovicích 
Tradici barevných průvodů krojované chasy u nás nemáme, ale hody ano. Slaví se třetí neděli v říjnu jako hody císařské. Na rozdíl 
od bohatého společenského programu obcí na nedalekém Slovácku jsou u nás hody o setkávání se v soukromí rodiny, ale určitě 
u stejně bohatého stolu. 
„Navařilo se a napeklo a potom se sešla v neděli celá rodina a hodovalo se. Některý rok byla v neděli zábava a v úterý hrávala 
harmonika v hospodě,“ vzpomíná na hody svého mládí naše nejstarší občanka paní Ludmila Šůstková. 
Slavnější a větší hody bývaly v srpnu na Maršově na svátek sv. Bartoloměje, kam naši předkové pravidelně chodili nejen hodovat 
k příbuzným, ale i na vyhlášené „výlety“, jak se říkalo tanečním zábavám. 
Další slavností pro nás je Václavská pouť připadající na poslední neděli v září, která se váže k patronu kostela ve Velkém Ořechově 
a slaví ji všechny obce farnosti. 
Od roku 1997 si při poutní mši svaté připomínáme výročí vysvěcení naší kaple Panny Marie Pomocnice křesťanů třetí neděli 
v květnu. 



 

Knihovna 
 

Volby  

Knihovna je otevřena každé pondělí od 15:00 do 17:00 
hodin, případně po dohodě. Stabilní nabídka knih byla před 
koncem roku obohacena o více než 100 knih, které nám 
v rámci ročního výměnného systému poskytla krajská 
knihovna. Je také možnost nechat si sestavit soubor knih na 
přání. Takové tituly, pokud jsou v krajské knihovně, budou 
na rok zapůjčeny naší knihovně a tím tedy vám. Pokud máte 
zájem o konkrétní tituly, rádi vám je zajistíme. V nabídce 
svých služeb má krajská knihovna také možnost 
meziknihovních výpůjček. 

 

Ve dnech 8. a 9. října se konaly volby do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu České republiky. V naší obci se 

rozhodlo odevzdat svůj hlas 142 voličů, což znamenalo 

67,62 % účast. 38,29 % všech hlasů získalo ANO 2011 (54 

hlasů), shodně po 27 hlasech získalo SPOLU – ODS, KDU-

ČSL, TOP 09 a PIRÁTI a STAROSTOVÉ, s 10 hlasy následovala 

ČSSD, 8 hlasů obdržela strana SPD, 4 hlasy získala PŘÍSAHA 

Roberta Šlachty, po 3 hlasech Strana zelených, 

Komunistická strana Čech a Moravy a Otevřeme ČR 

normálnímu životu. Jeden hlas patřil Volnému bloku stejně 

jako Trikoloře Svobodní Soukromníci. 

Zlatá medaile Tříkrálová sbírka 

Český červený kříž uděluje zlatou medaili prof. MUDr. J. 

Jánského dárcům krve, kteří dovršili počet 

40 bezpříspěvkových odběrů. S potěšením sdělujeme, že 

mezi vyznamenanými zlatou medailí prof. MUDr. J. Jánského 

jsou i naši spoluobčané. Od 

posledního zveřejněného 

ocenění touto formou se řada 

dárců, v tomto případě spíše 

dárkyň, rozšířila o paní 

Radmilu Suchánkovou a vloni 

o paní Alenu Šůstkovou.  

Tříkrálová tradice je o setkávání a předání radostné zvěsti. 

Koledníci mají přinášet lidem naději a Boží požehnání. 

Bohužel jsme museli přijmout fakt, že tomu bude v roce 

2021 jinak, že klasická koleda se na Zlínsku neuskuteční. 

Abychom ale i tak podali pomocnou roku v nesnázích 

lidem potřebným, byly zapečetěné kasičky umístěny 

v místních obchodě a na obecním úřadě. Jejich 

prostřednictvím jsme darovali 7 241 Kč. Svými finančními 

dary jsme dali najevo, že Charitě Zlín důvěřujeme a že nám 

není lhostejný osud těch, kterým tím pomůžeme. 

 

 

 

 

 

Od ledna dojde k úpravám cen Integrované 
dopravy Zlínského kraje 

 

Seznam 
neznámých 

vlastníků pozemků 

Provozní náklady 

letošního roku 

V současné době cestující ve Zlínském kraji zaplatí 9 korun 
nástupní sazbu a dále 1 korunu za každý ujetý kilometr. 
Od 1. ledna 2022 se cena za ujetý kilometr zvýší na 1 korunu 
20 haléřů, nástupní sazba se měnit nebude, zůstane tedy na 
9 korunách. Jízdné se přitom bude zaokrouhlovat na celé 
koruny. V roce 2022 se připravuje další zásadní krok v rozvoji 
IDZK, a to zavedení zónového tarifu. V zásadě půjde o to, že 
kraj se rozdělí na zhruba 120 zón. Cena jízdenky se potom 
bude odvíjet už ne od kilometrů, ale od počtu ujetých zón. 
Zónový tarif umožní navíc zavedení časových jízdenek. 
V první fázi se počítá s možností nákupu 7denního a 
měsíčního časového jízdného. Přechod na zónový tarif a 
časové jízdenky se předpokládá od července roku 2022 a 
bude na něj navázána další úprava cen jízdného. 

 

 
Úřad pro zastupování 
státu ve věcech 
majetkových vyzývá 
občany, aby si 
na stránkách úřadu 
zkontrolovali, zda jim 
některý z "opuštěných" 
pozemků nepatří. V roce 
2023 totiž nenávratně 
propadnou státu. Více 
informací naleznete 
v novinkách na našich 
obecních stránkách a 
seznam je vyvěšen 
na úřední desce. 

Nejvýraznějším nákladem 

letošního roku byly opravy 

chodníků. Ten do Uličky stál 

650 tis. Kč, za kaplí 18 tis. Kč. 

Úhrady za opravy komunikací 

vyšly na 67 tis. Kč. 

Za komunální odpad jsme dali 

203 tis. Kč, za objemný odpad 

25 tis. Kč, za tříděný včetně 

souvisejících nákladů 50 tis. 

Kč., za nebezpečný odpad 

22 tis. Kč.  Elektřina nás vyšla 

celkově na 282 tis. Kč, z toho 

náklad na veřejné osvětlení 

byl 76 tis Kč. 

 



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

 
PŘISTĚHOVÁNÍ  ODSTĚHOVÁNÍ NAROZENÍ  ÚMRTÍ 
Marie Boráňová   Ladislav Kročil  Adam Koutník  Marie Gajdůšková 
Nikola Nožičková   Monika Kročilová  Simona Miklová  Vladimír Lukašík   
Michal Nožička      Adriana Kročilová  Sabina Rýparová  František Kůra 
Michal Nožička   Miloslav Svízela     Luděk Zábojník 
    Miroslav Strachota     Josef Šuranský    
                     Michal Nožička     Marie Skovajsová   
          Josef Kusák 

 
K 1.1.2021 mělo v naší obci trvalý pobyt 245 obyvatel. Z toho 123 mužů a 122 žen. Průměrný věk byl 46,7 let. 
 
 

Telefonní kontakt do jednotlivých ordinací:  
Velký Ořechov 577 159 580 

Hřivínův Újezd 577 996 074 

Březůvky 577 159 720               

Doubravy 577 991 077 

Dobrkovice 577 996 078 

mobil: 737878487 
 
MUDr. Žákovská, zubní ordinace:  
                                                                    tel. 577 159 579 

 
 

KALENDÁŘ NADCHÁZEJÍCÍCH UDÁLOSTÍ 
 

5.1.2022  v 17:00 hodin MŠE V DOBRKOVICÍCH 

 

8.1.2022  TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  

 

12.1.2022 ordinuje MUDr. Minařík v Dobrkovicích a dále pak každý 4. týden 

(9.2., 9.3., 6.4., 4.5., 1.6.,29.6., 27.7., 24.8., 21.9., 19.10., 16.11., 14.12.) 

 

22.1.2022 DĚTSKÝ KARNEVAL zrušeno 

 

? únor 2022 HASIČSKÝ PLES dle situace 

 

2.5.2022  SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU  (15.00-17.00 hodin) 

 

od 2.5.2022 KONTEJNER PRO VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 

 

květen 2022 SBÍRKA VĚCÍ PRO DIAKONII BROUMOV 

 (ODĚVY, OBUV, TAŠKY, BATOHY, PŘIKRÝVKY, POLŠTÁŘE, DEKY, LŮŽKOVINY) 

 

do 30.6.2022 SPLATNOST POPLATKŮ ZA ODPADY, STOČNÉ A PSA  
 
 

 
Závěrka tohoto čísla proběhla 20.12.2021. 

Přeji Vám všechny nejlepší dárky – dar zdraví, dar štěstí, dar lásky a dar míru. Veselé Vánoce a šťastný, pokud možno normální, rok 2022! 

Markéta Gajdušková 

MUDr. Petr MINAŘÍK- praktický lékař 
Ordinační hodiny 

Pondělí 07.00 – 13.00 Velký Ořechov 

Úterý 07.00 – 10.00 Hřivínův Újezd 

  10.15 – 13.00 Velký Ořechov 

Středa 07.00 – 13.00 Velký Ořechov 

Čtvrtek 07.00 – 13.00 Velký Ořechov 

Pátek 07.00 – 08.30 Velký Ořechov 

  08.45 – 10.15 Březůvky 

  10.30 – 12.00 Hřivínův Újezd 

  12.00 – 13.00 Velký Ořechov 

Vánoční otevírací doba 

  Potraviny Hospůdka 
út 21.12.2021 7:00-9:30, 15:00-16:00 18:30 – 22:00 

st 22.12.2021 7:00-9:30, 15:00-16:00 zavřeno 

čt 23.12.2021 7:00-9:30, 15:00-16:00 18:30 – 22:00 

pá 24.12.2021 7:00-10:00 zavřeno 

so 25.12.2021 zavřeno zavřeno 

ne 26.12.2021 zavřeno 18:30 – 22:00 

po 27.12.2021 7:00-10:00 zavřeno 

út 28.12.2021 7:00-10:00 zavřeno 

st 29.12.2021 7:00-10:00 18:30 – 22:00 

čt 30.12.2021 7:00-10:00 18:30 – 22:00 

pá 31.12.2021 7:00-10:00 zavřeno 

so 1.1.2022 zavřeno zavřeno 

ne 2.1.2022 zavřeno 18:30 – 22:00 

Od 3.1.2022 běžná otevírací doba.  
Otevírací doba bude přizpůsobena nařízením vlády. 

 

Pošta Velký Ořechov - č. p. 208 

tel.: 792301758 

provozní doba  

Pondělí 12:00 - 18:00 

Úterý   8:00 – 12:00 

Středa 12:00 - 18:00 

Čtvrtek 8:00 – 12:00 

Pátek   8:00 – 12:00 


